



**JAGAT GURU NANAK DEV
PUNJAB STATE OPEN UNIVERSITY PATIALA**
(Established by Act No.19 of 2019 of Legislature of the State of Punjab)

PSOU/PRO/2023/37

15 August 2023

Jagat Guru Nanak Dev Punjab State Open University celebrates 77th Independence Day

15 August 2023

Jagat Guru Nanak Dev Punjab State Open University (JGND PSOU), Patiala celebrated 77th Independence Day on 15th August 2023 in the Administrative Block of the university. Prof. Karamjeet Singh, Vice-Chancellor, JGND PSOU hoisted the National Flag. In his address, Prof. Karamjeet Singh paid tributes to the martyrs. Reiterating the need to reminisce the sacrifice of freedom fighters and unsung heroes of India's struggle for independence, Prof Karamjeet Singh said, "The trauma and suffering of victims of partition should not only be revived but also be an inspiration for building a greater nation. There is a need to introspect, contribute selflessly to society, update knowledge, impart values and explore avenues including entrepreneurship for a better India." He acknowledged the role of every staff member in making JGND PSOU an institute of excellence.

Prof. Manjit Singh, Registrar, JGND PSOU, accentuated the importance of reinventing and redesigning strategies to meet challenges in development of the nation. He reminded the gathering about the struggle and sacrifice of leaders of the nation. He dwelled on the significant development of the nation after independence. While speaking on the role of North India, especially Punjab, in the Green Revolution, he focussed on the inclusive growth pattern of the nation. "Industry, education, scientific advancements and agriculture have to develop simultaneously for overall growth of the country," he said. Prof. Gurdip Singh Batra, Dean Academic Affairs, JGND PSOU, presented the vote of thanks and focussed on the requirements of evolving innovative practices for strengthening the institutes of higher education.

The university also observed Partition Horrors Remembrance Day on 14th August. 'Meri Maati Mera Desh' competition is also being organised by the School of Languages, JGND PSOU to mark the Independence Day celebrations. Independence Day celebrations were attended by faculty and non-teaching staff of the university.

Dean Academic Affairs

Director
Public Relations Cell



JAGAT GURU NANAK DEV
PUNJAB STATE OPEN UNIVERSITY PATIALA
 (Established by Act No.19 of 2019 of Legislature of the State of Punjab)

PSOU/PRO/2023/37

15 August 2023

ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪਟਿਆਲਾ ਵਿਖੇ 77ਵਾਂ ਅਜ਼ਾਦੀ ਦਿਹਾੜਾ ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ

ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪਟਿਆਲਾ ਦੇ ਪ੍ਰਬੰਧਕੀ ਬਲਾਕ ਵਿਖੇ 15 ਅਗਸਤ 2023 ਨੂੰ 77ਵਾਂ ਅਜ਼ਾਦੀ ਦਿਹਾੜਾ ਮਨਾਇਆ। ਅਜ਼ਾਦੀ ਦਿਹਾੜੇ ਸਮਾਰੋਹ ਮੌਕੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਪ੍ਰੋ. ਡਾ. ਕਰਮਜੀਤ ਸਿੰਘ ਵੱਲੋਂ ਤਿਰੰਗਾ ਝੰਡਾ ਲਹਿਰਾਇਆ ਗਿਆ। ਇਸ ਮੌਕੇ ਤੇ ਬੋਲਦਿਆਂ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਭਾਰਤ ਦੇ ਸ਼ਹੀਦਾਂ ਅਤੇ ਅਜ਼ਾਦੀ ਘੁਲਾਟੀਆਂ ਨੂੰ ਸ਼ਰਧਾਂਜਲੀ ਭੇਟ ਕੀਤੀ। ਪ੍ਰੋ. ਕਰਮਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨੇ ਸ਼ਹੀਦਾਂ ਦੀ ਦੇਸ਼ ਭਗਤੀ ਦੇ ਜਜ਼ਬੇ ਨੂੰ ਯਾਦ ਕੀਤਾ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਕਿਹਾ, "ਦੇਸ਼ ਦੀ ਖਾਤਿਰ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਲੋਕਾਂ ਨੇ ਸ਼ਹੀਦੀਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ, ਸਾਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਸ਼ਹੀਦੀਆਂ ਨੂੰ ਹਮੇਸ਼ਾ ਯਾਦ ਰੱਖਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਅਜ਼ਾਦੀ ਦੇ ਸੰਗਰਾਮ ਵਿੱਚ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਸ਼ਹਾਦਤਾਂ ਪੰਜਾਬੀਆਂ ਨੇ ਪਾਈਆਂ ਹਨ ਜਿਸ ਦੀ ਗੁੜ੍ਹਤੀ ਸਾਡੇ ਸਿੱਖ ਗੁਰੂ ਸਹਿਬਾਨਾਂ ਤੋਂ ਮਿਲੀ ਹੈ।"

ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਅੱਗੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਅੱਜ ਆਪਾਂ ਸਾਰੇ ਆਪਣੀ ਸੋਚ ਨੂੰ ਅਜ਼ਾਦ ਕਰੀਏ, ਆਪਣੇ ਫਰਜ਼ ਨੂੰ ਨਿਭਾਉਂਦੇ ਹੋਏ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਸੇਵਾ ਵਿੱਚ ਆਪਣਾ ਯੋਗਦਾਨ ਪਾਈਏ।

ਪ੍ਰੋ. ਮਨਜੀਤ ਸਿੰਘ, ਰਜਿਸਟਰਾਰ, ਨੇ ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਵਿੱਚ 1947 ਤੋਂ ਹੁਣ ਤੱਕ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਤਰੱਕੀ, ਦੇਸ਼ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਦੀ ਗੱਲ ਕੀਤੀ ਕਿ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਭਾਰਤ ਦੇ ਹਰ ਇਕ ਖਿੱਤੇ ਨੇ, ਮੁੱਖ ਤੌਰ ਤੇ ਪੰਜਾਬ ਨੇ, ਦੇਸ਼ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਵਿੱਚ ਅਹਿਮ ਯੋਗਦਾਨ ਪਾਇਆ ਹੈ।

ਪ੍ਰੋ. ਗੁਰਦੀਪ ਸਿੰਘ ਬੱਤਰਾ, ਡੀਨ ਅਕਾਦਮਿਕ ਮਾਮਲੇ, ਨੇ ਇਸ ਮੌਕੇ ਤੇ ਹਾਜ਼ਰ ਹੋਏ ਸਮੂਹ ਟੀਚਿੰਗ ਅਤੇ ਨਾਨ ਟੀਚਿੰਗ ਸਟਾਫ਼ ਦਾ ਧੰਨਵਾਦ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਸਾਰਿਆਂ ਨੂੰ ਇਸ ਅਜ਼ਾਦੀ ਦਿਹਾੜੇ ਦੀ ਮੁਬਾਰਕਾਂ ਦਿੱਤੀਆਂ।

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿੱਚ 14 ਅਗਸਤ ਨੂੰ Partition Horrors Remembrance Day ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ। ਸਕੂਲ ਆਫ਼ ਲੈਂਗੂਏਜ, ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਅਜ਼ਾਦੀ ਦਿਹਾੜੇ ਨੂੰ ਸਮਰਪਿਤ 'ਮੇਰੀ ਮਾਟੀ ਮੇਰਾ ਦੇਸ਼' ਮੁਕਾਬਲਾ ਵੀ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਅਜ਼ਾਦੀ ਦਿਹਾੜੇ ਸਮਾਰੋਹ ਦੌਰਾਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦਾ ਟੀਚਿੰਗ ਅਤੇ ਨਾਨ-ਟੀਚਿੰਗ ਸਟਾਫ਼ ਹਾਜ਼ਰ ਹੋਇਆ।

ਡੀਨ ਅਕਾਦਮਿਕ ਮਾਮਲੇ

ਲੋਕ ਸੰਪਰਕ ਸੈੱਲ

<https://www.facebook.com/photo/?fbid=617838377142620&set=a.422999373293189>

<https://www.facebook.com/photo/?fbid=618317000428091&set=pcb.618319060427885>

